

COMUNE DI VILLAROMAGNANO
Provincia di Alessandria



	<p>RELAZIONE DI INIZIO MANDATO</p>

ai sensi dell'art. 4-bis D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 149

INDICE

<u>1</u>	<u>LA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO</u>	3
<u>1.1</u>	<u>PREMESSA</u>	3
<u>1.2</u>	<u>PARTE GENERALE</u>	4
<u>1.2.1</u>	<u>Popolazione residente ed organi politici</u>	4
<u>1.2.2</u>	<u>Struttura organizzativa</u>	4
<u>1.2.3</u>	<u>Condizione giuridica dell'Ente</u>	4
<u>2</u>	<u>LA SITUAZIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE</u>	4
<u>2.1</u>	<u>CONDIZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE</u>	4
<u>2.2</u>	<u>SITUAZIONE FINANZIARIA</u>	5
<u>2.3</u>	<u>PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETÀ STRUTTURALE AI SENSI DELL'ART. 242 DEL TUEL DEFINITI CON DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 28 DICEMBRE 2018</u>	5
<u>2.4</u>	<u>POLITICA TRIBUTARIA LOCALE</u>	6
<u>2.5</u>	<u>SITUAZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE</u>	7
<u>2.6</u>	<u>PAREGGIO DI BILANCIO</u>	9
<u>2.7</u>	<u>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE , FONDO DI CASSA E ANTICIPAZIONI</u>	9
<u>2.8</u>	<u>L'ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI</u>	11
<u>2.8.1</u>	<u>L'anzianità dei residui</u>	15
<u>2.9</u>	<u>I DEBITI FUORI BILANCIO</u>	16
<u>2.10</u>	<u>LA SITUAZIONE ECONOMICO- PATRIMONIALE</u>	16
<u>2.11</u>	<u>LE PARTECIPATE</u>	23
<u>3</u>	<u>LA SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO</u>	24
<u>3.1</u>	<u>IL RISPETTO DEL LIMITE DI INDEBITAMENTO</u>	24
<u>3.1.1</u>	<u>Ricostruzione dello stock di debito</u>	24
<u>3.1.2</u>	<u>Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere</u>	24
<u>3.2</u>	<u>I CONTRATTI DI LEASING</u>	24
<u>4</u>	<u>PROGRAMMA AMMINISTRATIVO 2019-2024</u>	26

1 La Relazione di Inizio Mandato

1.1 Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo **4-bis** del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "**Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42**" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'Ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 27/05/2019.

La norma sopra citata dispone:

- 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unita' economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti.*
- 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, e' sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.*

La relazione di inizio mandato succede temporalmente alla relazione di fine mandato del precedente periodo amministrativo, pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente e trasmessa, a norma di legge, alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per il Piemonte.

L'esposizione della maggior parte dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia in modo tale da operare un raccordo tecnico e sistematico fra i dati stessi e ottimizzare la funzionalità degli Enti.

Diverse tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'Organo di Revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005; altre tabelle contengono i dati desumibili dai seguenti documenti contabili, approvati con atti esecutivi ai sensi di legge:

- Rendiconto della gestione esercizio 2018, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 04/04/2019;
- Bilancio di previsione esercizio 2019/2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 18/02/2019;

1.2 Parte generale

1.2.1 Popolazione residente ed organi politici

Popolazione residente al 31/12/2018 = 670 = abitanti

Giunta Comunale

Sindaco: PAVESE LUCIANO MASSIMO.

Vicesindaco: BORASI GIANLUCA.

Assessore: BORASI RITA.

Consiglio Comunale

Zoccolotto Maurizio subentrato a Fava Filippo Alberto (dimissionario).

Carini Elisa.

Iorfida Simone.

Sala Carlo Antonio.

Balbi Dario Davide.

Consiglieri di minoranza:

Dell'Era Barbara.

Rutigliano Fabrizio.

Farinasso Roberto.

1.2.2 Struttura organizzativa

L'organigramma, reperibile anche attraverso la sezione "Amministrazione Trasparente" dal sito istituzionale www.comune.villaromagnano.al.it evidenzia la sottoindicata struttura organizzativa:

Organigramma:

Servizio Affari generali- Uffici: Organi Istituzionali, Segreteria , Personale, Protocollo, Demografico, Istruzione Pubblica, Interventi sociali, Sport e Cultura;

Servizio tributi – Ufficio Tributi;

Servizio tecnico Manutentivo – Uffici: Lavori Pubblici, Manutenzione patrimonio;

Servizio Gestione del territorio- Ufficio edilizia pubblica e privata;

Servizio Ragioneria – Uffici: Economico-Finanziario-Economato;

Segretario: Papulino Dott.ssa Giovanna (servizio gestito in convenzione);

Numero totale personale dipendente:

Area Amministrativa: n.1 posto Istruttore Direttivo – cat.D4.

n.1 posto istruttore amministrativo - cat. C2

Area Tecnica : n.1 posto Addetto Esterno – cat.B6.

1.2.3 Condizione giuridica dell'Ente

L'Ente non proviene da un commissariamento ai sensi dell'art. 141 e 143 del Tuel.

2 La Situazione Finanziaria e Patrimoniale

2.1 Condizione finanziaria dell'Ente

Nel mandato amministrativo precedente, l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi degli artt. 244 e 246 del TUEL né ha fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL.

Inoltre l'Ente non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui agli artt. 243-ter e 243-quinques del TUEL né al contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

Nell'effettuare, ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i, la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, è emersa una situazione di disequilibrio in quanto in sede di approvazione del bilancio è stata prevista una entrata (€ 20.000,00 per rimborso spese relative al servizio acquedotto) che non è possibile accertare perché rivelatasi insussistente; pertanto, nella seduta consiliare del 26 luglio c.a., è stato necessario, al fine di garantire la salvaguardia degli equilibri contabili, istituire con decorrenza dal 1° gennaio 2019 l'imposta dell'addizionale comunale irpef, mai applicata in questo Comune, fissando l'aliquota allo 0,2 per cento.

2.2 Situazione finanziaria

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		Gestione		
		Residui	Competenza	Totale
Fondo cassa al 1° Gennaio				30.168,76
Riscossioni	(+)	159.672,60	549.630,36	709.302,96
Pagamenti	(-)	153.683,08	453.728,94	607.412,02
Saldo di cassa al 31 Dicembre	(=)			132.059,70
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre	(-)			0,00
Fondo di cassa al 31 Dicembre	(=)			132.059,70
Residui attivi	(+)	36.381,85	88.222,85	124.604,70
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
Residui passivi	(-)	13.824,36	211.059,36	224.883,72
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1)	(-)			0,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1)	(-)			0,00
Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2018 (A) (2)	(=)			31.780,68

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018	
Parte accantonata (3)	
- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2018 (4)	18.700,64
- Accantonamento residui perenti al 31.12.2018 (solo per le regioni) (5)	0,00
- Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00
- Fondo perdite società partecipate	0,00
- Fondo contenzioso	0,00
- Altri accantonamenti	2.660,00
Totale parte accantonata (B)	21.360,64
Parte vincolata	
- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
- Vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
- Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata (C)	0,00
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	10.420,04
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)	

2.3 Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell'art. 242 del TUEL definiti con Decreto del Ministero dell'Interno del 28 dicembre 2018.

Il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà che risultano positivi all'inizio del mandato è pari a **zero** come da tabella allegata:

**B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

COMUNE DI VILLAROMAGNANO

Prov. AL

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	Si	<input checked="" type="checkbox"/>

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	Si	<input checked="" type="checkbox"/>
--------------------------------------------------------------------------------------------------------	----	-------------------------------------

2.4 **Politica tributaria locale**

Relativamente all'IMU, le principali aliquote applicate sono le seguenti:

FATTISPECIE	ALIQUOTA ANNO 2019
Abitazione principale, ivi comprese le fattispecie ad essa assimilate per legge o regolamento, classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze annesse	0,46%
Altre fattispecie diverse dalla precedente	0,83%
Terreni agricoli	esenti
Aree edificabili ed ogni altra fattispecie non riconducibile in quelle sopra tipizzate	0,83%

Relativamente alla TASI, le principali aliquote applicate sono le seguenti:

FATTISPECIE	ALIQUOTA ANNO 2019
Fabbricati ed aree edificabili	0,17%
Fabbricati rurali ad uso strumentale	0,10%

Relativamente all'addizionale comunale Irpef, tale imposta non era stata applicata negli anni precedenti; come sopra evidenziato (punto 2.1 della presente relazione) è stato necessario istituirla, nella misura dello 0,2%, in sede di verifica degli equilibri di bilancio, al fine di salvaguardare il pareggio di bilancio.

ADDIZIONALE COM.LE IRPEF	ANNO 2019
Aliquota	0,20%
Fascia esenzione	zero

2.5 Situazione finanziaria dell'Ente.

Il **Quadro Generale riassuntivo** del bilancio di previsione esercizio 2019/2021 con le previsioni di cassa e di competenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 18/02/2019, risulta il seguente:

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2019 - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Entrate	Cassa anno 2019	Competenza anno 2019	Competenza anno 2020	Competenza anno 2021	Spese	Cassa anno 2019	Competenza anno 2019	Competenza anno 2020	Competenza anno 2021
Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio	132.059,70								
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione		0,00			Disavanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00					
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributi	385.523,53	351.900,00	351.900,00	351.900,00	Titolo 1 - Spese correnti - di cui fondo pluriennale vincolato	470.798,54	403.362,00 0,00	401.268,00 0,00	399.268,00 0,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	12.895,00	12.895,00	14.195,00	14.195,00					
Titolo 3 - Entrate extratributarie	138.978,70	79.532,00	78.032,00	78.032,00					
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	663.235,00	1.663.235,00	272.141,00	82.141,00	Titolo 2 - Spese in conto capitale - di cui fondo pluriennale vincolato	765.762,07	1.660.000,00 0,00	275.000,00 0,00	85.000,00 0,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento attività fin. - di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Totale entrate finali	1.178.432,23	2.107.362,00	716.268,00	526.268,00	Totale spese finali	1.236.556,61	2.063.362,00	676.268,00	484.268,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	35.650,50	0,00	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborsamento Prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanz.)	44.000,00	44.000,00 0,00	40.000,00 0,00	42.000,00 0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesor.	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	268.450,29	268.764,00	268.764,00	268.764,00	Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	284.580,86	268.764,00	268.764,00	268.764,00
Totale titoli	1.483.533,02	2.376.126,00	985.032,00	795.032,00	Totale titoli	1.565.119,47	2.376.126,00	985.032,00	795.032,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	1.615.592,72	2.376.126,00	985.032,00	795.032,00	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	1.565.119,47	2.376.126,00	985.032,00	795.032,00
Fondo di cassa finale presunto	50.473,25								

mentre il corrispondente quadro degli **Equilibri di bilancio 2019/2021** risulta il seguente:

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2019 - EQUILIBRI DI BILANCIO

Equilibrio Economico-Finanziario			Competenza anno 2019	Competenza anno 2020	Competenza anno 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		132.059,70			
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)		0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)		444.127,00 0,00	444.127,00 0,00	444.127,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		8.235,00	2.141,00	2.141,00
D) Spese Titolo 1 - Spese correnti di cui: - Fondo Pluriennale Vincolato - Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità	(-)		403.362,00 0,00 8.814,00	401.268,00 0,00 10.370,00	399.268,00 0,00 10.370,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	(-)		44.000,00 0,00 0,00	40.000,00 0,00 0,00	42.000,00 0,00 0,00
Somma finale (G = A-AA+B+C-D-E-F)			5.000,00	5.000,00	5.000,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2) di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)		0,00 0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)		5.000,00 0,00	5.000,00 0,00	5.000,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		10.000,00	10.000,00	10.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)		O = G+H+L+M	0,00	0,00	0,00

Equilibrio Economico-Finanziario		Competenza anno 2019	Competenza anno 2020	Competenza anno 2021
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)	(+)	0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	1.663.235,00	272.141,00	82.141,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	8.235,00	2.141,00	2.141,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	5.000,00	5.000,00	5.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	10.000,00	10.000,00	10.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui Fondo Pluriennale Vincolato di spesa	(-)	1.660.000,00	275.000,00	85.000,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE	Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE	W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y	0,00	0,00	0,00

Equilibrio Economico-Finanziario		Competenza anno 2019	Competenza anno 2020	Competenza anno 2021
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):				
Equilibrio di parte corrente (O)		0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00		
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		0,00	0,00	0,00

2.6 Pareggio di bilancio

L'Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica in termini di pareggio di bilancio dell'anno 2018, stabiliti dall'art. 1 comma 469 della Legge 11/12/2016 n. 232 come da certificazione trasmessa al Ministero dell'Economia e Finanze in data 22/03/2019; con successivo riscontro del Servizio Finanziario è emersa la piena corrispondenza dei dati trasmessi con quelli risultanti dal Rendiconto della gestione esercizio 2018.

2.7 Risultato di amministrazione, fondo di cassa e anticipazioni.

Il Rendiconto della gestione dell'esercizio 2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 04-04-2019 esecutiva ai sensi di legge, presenta un risultato di amministrazione pari ad € ***31.780,68*** così composto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	€. 31.780,68
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	€. 18.700,64
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e ss.mm.ii.	€. 0,00
Fondo perdite società partecipate	€. 0,00
Fondo contezioso	€. 0,00
Altri accantonamenti	€. 2.660,00
Totale parte accantonata (B)	€. 21.360,64
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	€ 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	€ 0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	€ 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	€ 0,00
Altri vincoli	€ 0,00
Totale parte vincolata [C]	€. 0,00
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	€. 0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	€. 10.420,04

Sulla base delle variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 adottate con i seguenti atti:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, emerge il seguente quadro di evoluzione del risultato di amministrazione esercizio 2018:

composizione del risultato di amministrazione	Avanzo accertato da Rendiconto es. _____	Avanzo già applicato in precedenti variazioni	Avanzo applicato in assestamento / salvaguardia	Avanzo residuo da applicare
fondi accantonati	€ 21.360,64	€ -	€ -	€ 21.360,64
fondi vincolati	€ -	€ -	€ -	€ -
fondi destinati agli investimenti	€ -		€ -	€ -
fondi disponibili	€ 10.420,04	€ 10420,00	€ -	€ 0,04
TOTALE	€ 31.780,68	€ 10.420,00	€ -	€ 21.360,68

La verifica straordinaria di cassa, effettuata ai sensi dell'art. 224 del TUEL in data 14/06/2019 e riferita al 27/05/2019 ha evidenziato un **fondo di cassa** pari ad €. ***100.214,48** *, così composto:

Saldo del conto presso la Banca d'Italia (fondi non vincolati) € 100.214,48

Saldo del conto presso la tesoreria comunale (fondi vincolati) € 0,00

2.8 *L'analisi della gestione dei residui*

La situazione dei residui attivi risultante dal Rendiconto della gestione esercizio 2018 è la seguente:

Elenco residui attivi dell'anno 2013

Capitolo	Descrizione	Importo
1220	TARIFFA DEPURAZIONE	22,20
Totale		22,20

Elenco residui attivi dell'anno 2014

Capitolo	Descrizione	Importo
1200	PROVENTI DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE	1.632,66
1210	CANONE PER LA RACCOLTA DELLE ACQUE DI RIFIUTO	2.183,42
1220	TARIFFA DEPURAZIONE	2.407,42
Totale		6.223,50

Elenco residui attivi dell'anno 2015

Capitolo	Descrizione	Importo
1210	CANONE PER LA RACCOLTA DELLE ACQUE DI RIFIUTO	1.394,56
1220	TARIFFA DEPURAZIONE	1.665,05
Totale		3.059,61

Elenco residui attivi dell'anno 2016

Capitolo	Descrizione	Importo
1072	TARI	1.719,81
1200	PROVENTI DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE	9.706,83
1220	TARIFFA DEPURAZIONE	2.463,85
Totale		13.890,49

Elenco residui attivi dell'anno 2017

Capitolo	Descrizione	Importo
1072	TARI	10.129,05
1277	RIMBORSO SPESE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	2.370,71
1450	TRIBUTO AMBIENTALE SU RUOLO TARI	686,29
Totale		13.186,05

Elenco residui attivi dell'anno 2018

Capitolo	Descrizione	Importo
----------	-------------	---------

Elenco residui attivi dell'anno 2018

Capitolo	Descrizione	Importo
1010	ACCERTAMENTI IMU	2.549,35
1072	TARI	10.301,96
1073	TASI	672,18
1090	DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	402,00
1180	PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA	1.200,00
1190	PROVENTI DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA	1.587,50
1230	FITTI REALI DI FABBRICATI	1.267,08
1272	RIMBORSO DALLA REGIONE RATE MUTUO MARCIAPIEDE VIALE ROMA	2.592,28
1277	RIMBORSO SPESE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	32.000,00
1380	MUTUO PER ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO	35.650,50
	Totale	88.222,85
	Totale Generale	124.604,70

La situazione dei residui passivi risultante dal Rendiconto della gestione esercizio 2018 è la seguente:

Elenco residui passivi dell'anno 2010

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
40000701	7.02.04	Spese per servizi per conto di terzi Depositi per spese contr	2.000,00
Totale			2.000,00

Elenco residui passivi dell'anno 2013

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10950501	1.04.01	Servizio smaltimento rifiuti Trasferimenti	805,50
40000701	7.02.04	Spese per servizi per conto di terzi Depositi per spese contr	1.000,00
Totale			1.805,50

Elenco residui passivi dell'anno 2014

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10950501	1.04.01	Servizio smaltimento rifiuti Trasferimenti	143,88
40000701	7.02.04	Spese per servizi per conto di terzi Depositi per spese contr	3.000,00
Totale			3.143,88

Elenco residui passivi dell'anno 2015

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10160301	1.03.02	Ufficio tecnico Prestazioni di servizi	12,20
Totale			12,20

Elenco residui passivi dell'anno 2016

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10120501	1.04.01	Segreteria generale, personale e organizzazione Trasferimenti	166,98
40000502	7.02.05	VERSAMENTO TRIBUTI AMBIENTALE PROVINCIALE SU RUOLO TARI	368,23
Totale			535,21

Elenco residui passivi dell'anno 2017

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10120501	1.04.01	Segreteria generale, personale e organizzazione Trasferimenti	296,86
10310501	1.04.01	Polizia municipale Trasferimenti	210,00

Elenco residui passivi dell'anno 2017

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
20150101	2.02.01	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali Acquisizione di be	671,00
40000502	7.02.05	VERSAMENTO TRIBUTI AMBIENTALE PROVINCIALE SU RUOLO TARI	4.149,71
40000701	7.02.04	Spese per servizi per conto di terzi Depositi per spese contr	1.000,00
Totale			6.327,57

Elenco residui passivi dell'anno 2018

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
10110301	1.03.02	Organi istituzionali, partecipazione e decentramento Prestazi	3.014,67
10120101	1.01.01	Segreteria generale, personale e organizzazione Personale	1.312,00
10120202	1.03.01	Segreteria generale, personale e organizzazione Altri beni di	732,18
10120302	1.03.02	Segreteria generale, personale e organizzazione Servizi ausil	980,40
10120303	1.03.02	Segreteria generale, personale e organizzazione Servizi infor	6.576,47
10120305	1.10.99	Segreteria generale, personale e organizzazione Altre spese c	2.397,19
10120501	1.04.01	Segreteria generale, personale e organizzazione Trasferimenti	15.000,00
10150301	1.03.02	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali Manutenzione ordin	900,93
10150302	1.03.02	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali Prestazioni profes	650,00
10160301	1.03.02	Ufficio tecnico Prestazioni di servizi	7.720,50
10310501	1.04.01	Polizia municipale Trasferimenti	3.395,00
10450201	1.03.01	Assistenza scolastica, trasporto, refezione ed altri servizi	700,00
10630501	1.04.04	Manifestazioni diverse nel settore sportivo e ricreativo Tras	1.000,00
10720301	1.03.02	Manifestazioni turistiche Prestazioni di servizi	2.952,00
10810201	1.03.01	Viabilita', circolazione stradale e servizi connessi Acquisto	479,05
10810301	1.03.02	Viabilita', circolazione stradale e servizi connessi Manutenz	500,00
10810302	1.03.02	Viabilita', circolazione stradale e servizi connessi Altri se	343,95
10820301	1.03.02	Illuminazione pubblica e servizi connessi Prestazioni di serv	33,87
10910301	1.03.02	Urbanistica e gestione del territorio Contratti di servizio p	549,00
10910302	1.03.02	Urbanistica e gestione del territorio Servizi informatici e d	3.714,72
10950301	1.03.02	Servizio smaltimento rifiuti Prestazioni di servizi	40.080,23

Elenco residui passivi dell'anno 2018

Capitolo	P.Conti	Descrizione	Importo
11040501	1.04.01	Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla per	8.657,25
20150101	2.02.01	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali Acquisizione di be	10.566,53
20430101	2.02.01	Istruzione media Acquisizione di beni immobili	85.961,70
20810101	2.02.01	Viabilita', circolazione stradale e servizi connessi Acquisiz	1.913,00
20820101	2.05.99	OPERE ILLUMINAZIONE PUBBLICA	2.500,00
20940101	2.02.01	Servizio idrico integrato Acquisizione di beni immobili	4.149,80
40000501	7.02.99	Spese per servizi per conto di terzi Rimborso spese per servi	83,95
40000502	7.02.05	VERSAMENTO TRIBUTATO AMBIENTALE PROVINCIALE SU RUOLO TARI	4.194,97
Totale			211.059,36
Totale Generale			224.883,72

2.8.1 L'anzianità dei residui

Residui Attivi	2013 e prec.	2014	2015	2016	2017	2018	Totali
TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	1.719,81	10.129,05	13.925,49	25.774,35
TITOLO 2 Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3 Entrate extratributarie	22,20	6.223,50	3.059,61	12.170,68	2.370,71	38.646,86	62.493,56
TITOLO 4 Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.650,50	35.650,50
TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	686,29	0,00	686,29
TOTALE	22,20	6.223,50	3.059,61	13.890,49	13.186,05	88.222,85	124.604,70

Residui Passivi	2013 e prec.	2014	2015	2016	2017	2018	Totali
TITOLO 1 Spese correnti	805,50	143,88	12,20	166,98	506,86	101.689,41	103.324,83
TITOLO 2 Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	671,00	105.091,03	105.762,03
TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	3.000,00	3.000,00	0,00	368,23	5.149,71	4.278,92	15.796,86
TOTALE	3.805,50	3.143,88	12,20	535,21	6.327,57	211.059,36	224.883,72

2.9 I debiti fuori bilancio

Nell'ultimo esercizio chiuso e nell'esercizio in corso, l'Ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 TUEL.

Alla data della presente relazione non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 TUEL.

2.10 La situazione economico-patrimoniale

Il Conto Economico esercizio 2018 desumibile dal corrispondente Rendiconto della gestione presenta i seguenti aggregati e risultato economico finale:

	2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	237.073,74	215.646,47	
2	Proventi da fondi perequativi	114.896,12	119.572,00	
3	Proventi da trasferimenti e contributi	44.045,94	24.426,97	
a	Proventi da trasferimenti correnti	15.191,86	9.347,68	A5c
b	Quota annuale di contributi agli Investimenti	20.701,25	6.844,10	E20c
c	Contributi agli Investimenti	8.152,83	8.235,19	
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	21.540,32	13.038,39	A1
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	11.143,00	3.955,45	
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00	
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	10.397,32	9.082,94	
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	47.366,18	40.651,23	A5
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		464.922,30	413.335,06	
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	7.638,62	22.046,32	B6
10	Prestazioni di servizi	211.129,18	195.183,94	B7
11	Utilizzo beni di terzi	0,00	0,00	B8
12	Trasferimenti e contributi	50.100,38	54.488,60	
a	Trasferimenti correnti	50.100,38	54.488,60	
b	Contributi agli Investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00	
c	Contributi agli Investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00	
13	Personale	112.778,27	104.526,09	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	75.500,82	73.977,23	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	1.575,46	1.007,06	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	69.789,50	68.396,91	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c
d	Svalutazione dei crediti	4.135,86	4.573,26	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	2.580,00	B12
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13
18	Oneri diversi di gestione	16.176,62	13.243,36	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		473.323,69	466.045,54	
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-8.401,59	-52.710,48	
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
Proventi finanziari				
19	Proventi da partecipazioni			C15
a	da società controllate	0,00	0,00	
b	da società partecipate	0,00	0,00	
c	da altri soggetti	0,00	0,00	
20	Altri proventi finanziari	0,00	0,18	C16

	2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
Totale proventi finanziari	0,00	0,18		
Oneri finanziari				
21 Interessi ed altri oneri finanziari			C17	C17
a Interessi passivi	15.581,89	17.229,59		
b Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari	15.581,89	17.229,59		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-15.581,89	-17.229,41		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22 Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23 Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24 Proventi straordinari			E20	E20
a Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
b Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	50.897,65		
c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	12.272,65	26.060,32		E20b
d Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E20c
e Altri proventi straordinari	0,00	10.481,60		
Totale proventi straordinari	12.272,65	87.439,57		
25 Oneri straordinari			E21	E21
a Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	503,78	2.187,60		E21b
c Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d Altri oneri straordinari	2.500,00	6.000,00		E21d
Totale oneri straordinari	3.003,78	8.187,60		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	9.268,87	79.251,97		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C-D+E)	-14.714,61	9.312,08		
26 Imposte (*)	7.960,35	7.467,38	E22	E22
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-22.674,96	1.844,70	E23	E23

Lo Stato Patrimoniale relativo agli ultimi due esercizi, desumibile dal corrispondente Rendiconto della gestione, presenta i seguenti aggregati e risultanze finali:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Pag. 1

	2018	2017	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMM. PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I Immobilizzazioni Immateriali			B1	B1
1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	B11	B11
2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	B12	B12
3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'Ingegno	10.099,96	5.370,22	B13	B13
4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	B14	B14
5 Avviamento	0,00	0,00	B15	B15
6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	B16	B16
9 Altre	0,00	0,00	B17	B17
Totale Immobilizzazioni Immateriali	10.099,96	5.370,22		
II Immobilizzazioni materiali (3)				
1 Beni demaniali	1.315.955,50	1.554.088,05		
<i>di cui patrimonio indisponibile</i>	<i>1.315.955,50</i>	<i>1.554.088,05</i>		
1.1 Terreni	0,00	0,00		
1.2 Fabbricati	122.408,11	126.314,75		
<i>di cui patrimonio indisponibile</i>	<i>122.408,11</i>	<i>126.314,75</i>		
1.3 Infrastrutture	1.193.547,39	1.427.773,30		
<i>di cui patrimonio indisponibile</i>	<i>1.193.547,39</i>	<i>1.427.773,30</i>		
1.9 Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	1.050.886,01	848.879,79		
<i>di cui patrimonio indisponibile</i>	<i>271.389,01</i>	<i>396.796,60</i>		
2.1 Terreni	362.528,95	362.528,95	B111	B111
<i>di cui patrimonio indisponibile</i>	<i>45.199,08</i>	<i>45.199,08</i>		
a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2 Fabbricati	442.441,71	432.937,52		
<i>di cui patrimonio indisponibile</i>	<i>226.190,83</i>	<i>351.597,52</i>		
a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3 Impianti e macchinari	11.060,42	7.607,08	B112	B112
a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4 Attrezzature industriali e commerciali	4.628,70	3.179,79	B113	B113
2.5 Mezzi di trasporto	28.634,38	35.699,64		
2.6 Macchine per ufficio e hardware	3.069,45	4.563,38		
2.7 Mobili e arredi	1.970,81	2.363,43		
2.8 Infrastrutture	196.551,59	0,00		
2.99 Altri beni materiali	0,00	0,00		
3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	85.961,70	0,00	B115	B115
Totale immobilizzazioni materiali	2.452.803,21	2.402.967,84		
IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)				
1 Partecipazioni in	37.710,07	37.710,07	B111	B111
a imprese controllate	198,44	198,44	B111a	B111a
b imprese partecipate	2.700,85	2.700,85	B111b	B111b
c altri soggetti	34.810,78	34.810,78		
2 Crediti verso	0,00	0,00	B112	B112
a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b imprese controllate	0,00	0,00	B112a	B112a
c imprese partecipate	0,00	0,00	B112b	B112b
d altri soggetti	0,00	0,00	B112c B112d	B112d
3 Altri titoli	0,00	0,00	B113	
Totale immobilizzazioni finanziarie	37.710,07	37.710,07		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.500.613,24	2.446.048,13		
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I Rimanenze	0,00	0,00	C1	C1

	2018	2017	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
Totale rimanenze	0,00	0,00		
II Crediti (2)				
1 Crediti di natura tributaria	15.264,22	63.794,99		
a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b Altri crediti da tributi	15.264,22	62.006,74		
c Crediti da Fondi perequativi	0,00	1.788,25		
2 Crediti per trasferimenti e contributi	0,00	48.000,00		
a verso amministrazioni pubbliche	0,00	48.000,00		
b imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
c imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
d verso altri soggetti	0,00	0,00		
3 Verso clienti ed utenti	18.720,35	21.193,06	CII1	CII1
4 Altri Crediti	72.613,49	49.771,72	CII5	CII5
a verso l'erario	0,00	0,00		
b per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
c altri	72.613,49	49.771,72		
Totale crediti	106.598,06	182.759,77		
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
1 Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2 Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV Disponibilità liquide				
1 Conto di tesoreria	132.059,70	30.168,76		
a istituto tesoriere	132.059,70	30.168,76		CIV1a
b presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2 Altri depositi bancari e postali	4.598,95	3.083,79	CIV1	CIV1b e
3 Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
Totale disponibilità liquide	136.658,65	33.252,55		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	243.256,71	216.012,32		
D) RATEI E RISCONTI				
1 Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2 Risconti attivi	2.082,91	1.826,31	D	D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	2.082,91	1.826,31		
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	2.745.952,86	2.663.886,76		

	2018	2017	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
9) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
10) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00		

	2018	2017	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
9) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
10) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00		

	2018	2017	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
9) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
10) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00		

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Pag. 3

	2018	2017	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO				
I Fondo di dotazione	128.878,14	162.135,50	AI	AI
II Riserve	1.829.835,50	1.786.627,41		
a da risultato economico di esercizi precedenti	1.844,70	0,00	AIV, AV, AVI,	AIV, AV, AVI,
b da capitale	101.312,09	101.312,09	AII, AIII	AII, AIII
c da permessi di costruire	139.333,30	131.227,27		
d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	1.587.345,41	1.554.088,05		
e altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
III Risultato economico dell'esercizio	-22.674,96	1.844,70	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.936.038,68	1.950.607,61		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1 Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2 Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3 Altri	2.660,00	4.080,00	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.660,00	4.080,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00		
D) DEBITI (1)				
1 Debiti da finanziamento	381.780,34	320.335,34		
a prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b w/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d verso altri finanziatori	381.780,34	320.335,34	D5	
2 Debiti verso fornitori	161.460,88	112.802,95	D7	D6
3 Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4 Debiti per trasferimenti e contributi	29.675,47	32.602,48		
a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b altre amministrazioni pubbliche	28.675,47	32.602,48		
c imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e altri soggetti	1.000,00	0,00		
5 Altri debiti	33.747,37	22.167,01	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a tributari	8.712,91	9.982,79		
b verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00	0,00		
c per attività svolta per terzi (2)				
d altri	25.034,46	12.184,22		
TOTALE DEBITI (D)	606.664,06	487.907,78		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II Risconti passivi	200.590,12	221.291,37	E	E
1 Contributi agli Investimenti	200.590,12	221.291,37		
a da altre amministrazioni pubbliche	200.590,12	221.291,37		
b da altri soggetti	0,00	0,00		
2 Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3 Altri risconti passivi	0,00	0,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	200.590,12	221.291,37		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	2.745.952,86	2.663.886,76		
CONTI D'ORDINE				
1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
5) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
6) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
7) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
8) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		

	2018	2017	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
9) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
10) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00		

2.11 Le partecipate

Codice fiscale società partecipata	Ragione sociale	Localizzazione	Forma giuridica dell'Ente	codice ateco	Quota % partecipazione diretta	Quota % partecipazione indiretta
02021850066	ASMT TORTONA SPA	S:S. dei Giovi n. 42 - Tortona	Società per azioni	M 70.1	0,04	0%
02102300064	COMUNI RIUNITI BELFORTE MONFERRATO	Belforte Monferrato	SRL	E37	1%	0%
02021740069	SOCIETA' PUBBLICA PER IL RECUPERO ED IL TRATTAMENTO DEI RIFIUTI SPA – SIGLABILE IN SRT SPA	Str.Vecchia per Bosco Marengo – Novi Ligure	Società per Azioni	E.38.32.3	0.32%	0%
01741580060	CONSORZIO C.I.S.A	Viale A.De Gasperi n.1/B – Tortona	Consorzio	Q.88.10.00	1.13%	0%
00519540066	CONSORZIO SERVIZI RIFIUTI DEL NOVESE, TORTONESE, ACQUESE ED OVADESE-CSR	Str.per Bosco Marengo – Novi ligure	Consorzio	E.38	0,37%	0%

Nella seduta consiliare del 26 luglio c.a., la nuova amministrazione ha deliberato di recedere, a partire dal 01/01/2020, dalla Società Comuni Riuniti Belforte Monferrato srl, dismettendo le quote di partecipazione nella stessa.

3 La Situazione dell'Indebitamento

3.1 Il rispetto del limite di indebitamento

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L. ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2016	2017	2018
3,61%	3,45 %	3,13 %

3.1.1 Ricostruzione dello stock di debito

Anno	2016	2017	2018
Residuo debito	392.526	357.241	320.335
(+) Nuovi prestiti	-	-	100.000
(-) Prestiti rimborsati	35.285	36.906	38.555
(-) Estinzioni anticipate	-	-	-
(+/-) Altre variazioni (da specificare)	-	-	-
Totale fine anno	357.241	320.335	381.780

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	18.854	17.229	15.581
Quota capitale	35.285	36.906	38.555
Totale fine anno	54.139	54.135	54.136

3.1.2 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha contratti in strumenti finanziari derivati.

3.2 I Contratti di Leasing

L'ente non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

4. PROGRAMMA AMMINISTRATIVO 2019-2024

Gli interventi che l'Amministrazione intende realizzare nel quinquennio 2019-2024 sono gli stessi indicati nel programma elettorale presentato alla popolazione in occasione delle consultazioni del 26/05/2019.

Viabilità, arredo urbano e sicurezza nel paese e nelle frazioni:

Riqualificazione completa di alcune vie di accesso al concentrico (segnaletica orizzontale, verticale e arredo urbano);

Manutenzione del verde pubblico, con periodica potatura delle alberature stradali;

Collaborazione, previa autorizzazione da parte dell'Ente preposto, al mantenimento di alcuni tratti ricadenti nel nostro territorio della pista ciclabile.

Revisione degli accordi con la Comunità Collinare, al fine di razionalizzare le attività di vigilanza del corpo di Polizia Locale sul territorio comunale.

Informazione e amministrazione trasparente:

Organizzazione di ulteriori incontri formativi, rivolti a tutta la cittadinanza, in previsione del nuovo sistema di raccolta dei rifiuti solidi urbani "porta a porta",

Redazione di un Giornalino in versione cartacea, con consegna a tutti i residenti, ed anche in formato digitale, contenente le principali informazioni riguardanti l'attività istituzionale, lo stato dell'arte di ogni singolo intervento, le spese sostenute e gli obiettivi futuri;

Aggiornamento costante del sito Web, con particolare riguardo alle pubblicazioni obbligatorie della sezione "Amministrazione Trasparente".

Aspetti sociali:

Mantenimento del servizio, in collaborazione con le Terme di Rivanazzano, consistente nel trasporto delle persone interessate alle cure termali presso il loro stabilimento;

Promozione di corsi e momenti di intrattenimento dedicati agli anziani;

Intraprendere ogni azione possibile, in collaborazione con i Comuni del Tortonese aderenti all'iniziativa, volte a sensibilizzare la Regione alla questione dell'Ospedale di Tortona e a tutte le problematiche ad esso connesse.

Collaborazioni e valorizzazione del territorio :

Collaborazioni con la Parrocchia, le Istituzioni scolastiche e sostegno concreto a tutte le attività culturali, sportive, ricreative promosse dalle varie Associazioni ed Enti presenti sul territorio comunale;

Interventi mirati a favorire il rilancio delle attività commerciali e la valorizzazione dei prodotti tipici locali del settore vitivinicolo ed agroalimentare.

CONCLUSIONI

AMMINISTRARE LA “COSA PUBBLICA” SIGNIFICA GESTIRE UN BENE DI TUTTI E L’OPERATO DELL’ENTE DEVE ESSERE IL PIU’ POSSIBILE TRASPARENTE. CI ADOPEREREMO AFFINCHE’ LA COMUNICAZIONE CON I CITTADINI SIA COSTANTE, EFFICACE E COMPRENSIBILE.

In considerazione della generale criticità del bilancio comunale, il Sindaco ha formalmente rinunciato, fino al 30.04.2020, all’indennità di carica. I soldi risparmiati dalla rinuncia dell’indennità verranno utilizzati per il finanziamento di attività ricreative e sportive (festa patronale, illuminazioni natalizie, sostegno alle associazioni locali).

Villaromagnano, 23/08/2019

Il Segretario Comunale/Responsabile Finanziario: Dott.ssa Giovanna Papulino

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993)

Il Sindaco: Pavese Luciano

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993)

Certificazione

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di inizio mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell’ente. I dati vengono esposti secondo lo schema e la metodologia per la redazione delle certificazioni e/o dei pareri al bilancio di previsione ed al rendiconto di gestione a cura dell’Organo di Revisione Contabile ex articoli 161 e 239 del TUEL o dei questionari compilati ai sensi dell’articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005, e corrispondono ai dati elaborati e contenuti nei medesimi documenti.

L'Organo di Revisione Economico Finanziaria

Dott. Stefano Gotta

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993)